

MAZOWIECKI

BIULETYN INFORMACYJNY

**SAMORZĄDOWA POLITYKA SENIORALNA
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO 2017**



POLITYKA SENIORALNA GMINY WIĄZOWNA



Spotkanie seniorów z dziećmi na zajęciach integrujących pokolenia, zdjęcie udostępnił GOPS Wiązowna

Gmina Wiązowna jest gminą wiejską położoną w centralnej części województwa mazowieckiego, w północnej części powiatu otwockiego, zajmuje powierzchnię 102 km². Na jej terenie zamieszkuje 11 841 mieszkańców, w tym 1 737 osób w wieku 60+ stanowiących 14,60 % populacji ludności gminy oraz 348 osób w wieku 80+ tj. 3% populacji ludności gminy.

Na terenie gminy Wiązowna prowadzona jest aktywna polityka senioralna. Działa tu:

- Gminna Rada Seniorów powołana 24 września 2014r.,
- Dzienny Dom „Senior- WIGOR”,
- Stowarzyszenia prowadzące działania skierowane do seniorów i z udziałem seniorów.

Wsparcie środowiskowe dla osób starszych skierowane jest do dwóch grup odbiorców:

- samodzielnie funkcjonujących – sprawnych lub mniej sprawnych i aktywnych.
- niesamodzielnych o ograniczonej samodzielności wymagających pomocy osób drugih.

Od stycznia 2017 r. na terenie Gminy realizowany jest projekt „Wiązowskie Centrum Usług Społecznych”, współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego, Oś priorytetowa IX Wspieranie włączenia społecznego i walka z ubóstwem, Działania 9.2 Usługi społeczne i usługi opieki zdrowotnej, 9.2.1 Zwiększenie dostępności usług społecznych.

W ramach projektu część działań skierowana jest do seniorów m.in. otrzymują oni wsparcie w postaci:

- usług opiekuńczych świadczonych w domu,
- asystenta osoby niepełnosprawnej,
- wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego, gdzie osoby potrzebujące mogą za niewielką opłatą zaopatrzyć się w potrzebny sprzęt typu: wózek inwalidzki, balkonik, kule, łóżko rehabilitacyjne, materac przeciwoleżynowy itp.

Od marca 2017r. na terenie gminy rozpoczęła swoją działalność spółdzielnia socjalna osób prawnych „Odmiana”, która realizuje usługi opiekuńcze dla klientów Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz dla mieszkańców Gminy. Spółdzielnia zatrudnia osoby wykwalifikowane w zakresie opieki nad osobami starszymi i udzielania pierwszej pomocy. Osoby te zdobyły kwalifikacje we wcześniej realizowanych projektach unijnych w latach 2009



Seniorzy w gminie Wiązowna, zdjęcie udostępnione przez GOPS w Wiązownej

– 2014 oraz w obecnie realizowanym projekcie „Wiązowskie Centrum Usług Społecznych”. Spółdzielnia otrzymuje również wsparcie ze strony Ośrodka Wspierania Ekonomii Społecznej.

W wyniku realizacji w 2014r. projektu „Senior – aktywny obywatel” w ramach Funduszu Inicjatyw Obywatelskich powstała wymieniana wyżej Gminna Rada Seniorów a w 2015 r. stowarzyszenie seniorów „Bądźmy Razem”. Stowarzyszenie obecnie skupia 140 seniorów z terenu Gminy, prowadzi działania kulturalne, sportowe, turystyczne, będące bardzo ważnym elementem polityki społecznej. Jego członkowie współpracują z młodzieżą z Centrum Wolontariatu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wiązownie, w ramach integracji międzypokoleniowej. Oprócz działań typowo aktywizujących członkowie stowarzyszenia bardzo często włączają się w pomoc osobom słabszym, potrzebującym oraz mniej sprawnym seniorom. Aktywnie uczestniczą w pracach Gminnej Rady Seniorów zaznaczając swoją rolę i miejsce w lokalnej społeczności. Wójt Gminy w ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi zleca Stowarzyszeniu zadania z zakresu polityki senioralnej. Aktualnie Stowarzyszenie otrzymało umowę i dofinansowanie na kolejne trzy lata. Stowarzyszenie seniorów „Bądźmy Razem” jest partnerem projektu unijnego „Wiązowskie Centrum Usług Społecznych” i realizuje zadanie w postaci Klubu dla Seniorów „Pogodny Senior”, który działa dwa razy w tygodniu w godz. 14.00 - 18.00. W klubie rozwija się wolontariat senioralny, prowadzone są zajęcia z terapeutą zajęciowym, psychologiem, prawnikiem i fizjoterapeutą, uczestnicy mają zapewniony transport.

Dość istotną rolę w rozwoju działań senioralnych na terenie Gminy mają również inne lokalne stowarzyszenia, które w ramach swojej działalności realizują programy skierowane do osób starszych bądź integrujące osoby starsze. Stowarzyszenia te powstały w wyniku aktywnej i planowanej działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wiązownie, który stymulował i ukierunkowywał energię osób działających społecznie odpowiadając na konkretne potrzeby i problemy mieszkańców Gminy.

Obecnie na terenie Gminy zgodnie z potrzebami seniorów realizowane są dwa projekty wspierane przez Samorząd Województwa Mazowieckiego. Pierwszy „Seniorzy w krainie czarów” realizowany przez Fundację „To lubię” zrzeszającą aktorów z Wiązowskiego Teatru Muzycznego we współpracy z Gminą Wiązowna i Sobienie Jeziory, Gminnymi Ośrodkami Pomocy Społecznej oraz Gminną Radą Seniorów w Wiązownie gdzie w ramach integracji międzypokoleniowej przygotowywane jest przedstawienie teatralne „Alicja w krainie czarów”. Przedstawienie to będzie wystawiane na terenie powiatu

otwockiego. Drugi projekt „Mamy wspólny cel”, realizowany przez Stowarzyszenie „Krokus – WIĄZOWNA”, skierowany jest do osób w wieku senioralnym, dziadków i babć oraz dzieci ze świetlic środowiskowych (placówek wsparcia dziennego). Głównym celem projektu jest integracja międzypokoleniowa wokół problematyki uzależnień, zwrócenie uwagi na problemy drugiego pokolenia i możliwości uzyskania pomocy oraz uzyskanie wiedzy na temat współczesnych uzależnień.

Bardzo ważnymi czynnikami polityki senioralnej Gminy Wiązowna jest wsparcie ze strony Rady Gminy oraz Wójta Gminy. Dość istotną rolę spełnia również Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, który współpracuje z lokalnymi stowarzyszeniami planując, koordynując i wyznaczając strategię działań dotyczącą osób starszych. Współpraca z lokalnymi stowarzyszeniami oraz lokalną społecznością, integracja międzypokoleniowa seniorów



Zajęcia w Domu Senior - Wigor w gminie Wiązowna, zdjęcie udostępnione przez GOPS w Wiązownej

i włączanie ich w działania społeczne, kulturalne oraz procesy decyzyjne Gminy zwłaszcza te dotyczące osób starszych służą przedłużeniu aktywności seniorów oraz zapewnieniu im opieki i wsparcia w miejscu ich zamieszkania, co w efekcie końcowym ma prowadzić do obniżenia kosztów społecznych opieki nad nimi.

Małgorzata Łysik

Dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wiązownej

